
Peněžitá pomoc zaměstnancům při platební
neschopnosti zaměstnavatele před a po
valorizaci: Kolik (jak vysokou částku) může
(reálně) získat jednotlivý zaměstnanec?
Problematika ochrany zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele byla již na
www.epravo.cz vícekrát vyložena různými autory. Přesto v praxi mezi veřejností panují nejasnosti o
tom, kolik může být "na náhradní výplatě" dlužné (nejen) mzdy[1] poskytnuto jednotlivému
zaměstnanci. Zaměřme se tedy na tuto dílčí otázku v souvislosti s valorizací peněžité pomoci
provedené s účinností od 1. 5. 2021. Ostatně další podrobné výklady by neměly resp. nemusely mít
dlouhého trvání resp. použitelnost.

Chystá se totiž již dlouho novela příslušného zákona 118/2000 Sb., o ochraně zaměstnanců při
platební neschopnosti zaměstnavatele  - jde o sněmovní tisk č. 990 v aktuálním volebním období
Poslanecké sněmovny. Návrh na změnu zákona předložila vláda Poslanecké sněmovně již 1. září
2020 a poměrně dlouhou dobu se kolem něj nic nedělo, shodou okolností až právě nyní - v době, kdy
byl připraven tento příspěvek, je návrh zákona zařazen k projednání na 98. schůzi Poslanecké
sněmovny (v aktuálním volebním období, konané od 13. dubna 2021). Nic by se podle zákonné
předlohy dramaticky měnit nedělo, jde spíše o  zpřesnění terminologie a navázání na změny
insolvenčního práva, ale kdo ví, v jaké podobě bude nakonec novela nakonec přijata...

Maximální částky peněžité pomoci - dosud a po valorizaci od 1. 5. 2021

Zaměstnanci chystající se uplatnit své mzdové nároky, které neuspokojil zaměstnavatel, se
až  příliš  často  orientují  na  maximální  částky,  které  jim  však  mnohdy  nemohou  být
vyplaceny.

Celková výše mzdových nároků vyplacených jednomu zaměstnanci nesmí překročit za jeden měsíc  1
a půl  násobek rozhodné částky.  Rozhodnou částku vyhlašuje a zveřejňuje Ministerstvo práce a
sociálních věcí ve Sbírce zákonů vždy s účinností (tj. pro období) od 1. května kalendářního roku na
dobu 12 kalendářních měsíců, a to ve výši průměrné mzdy v národním hospodářství za předchozí
kalendářní rok. Vychází se přitom z rozhodné částky platné (a účinné) v den podání insolvenčního
návrhu resp. v den vyhlášení moratoria před zahájením insolvenčního řízení.

Pro  období  od 1.  5.  2020 do 30.  4.  2021 (tedy byl-li  podán insolvenční  návrh resp.  vyhlášeno
moratorium před zahájením insolvenčního řízení po 30. 4. 2020 až do 30. 4. 2021) jde o částku
34 125  Kč. 1,5násobkem této částky je částka 51 188  Kč. A pro období od 1. 5. 2021 do 30. 4. 2022
(tedy byl-li nebo bude-li podán insolvenční návrh resp. vyhlášeno moratorium po 30. 4. 2021) jde
nově o částku 35 611 Kč (vyhlášenou sdělením MPSV 142/2021 Sb.). 1,5 násobkem této částky je
částka  53 417 Kč.

Maximální možnou částkou, kterou může zaměstnanec (celkem, a to za tři měsíce) obdržet,
je tak částka 153 564 Kč (pokud byl insolvenční návrh podán nebo moratorium vyhlášeno
do 30. 4. 2021 včetně) resp. částka 160 251 Kč (pokud byl nebo bude insolvenční návrh
podán  nebo  moratorium  vyhlášeno  po  30.  4.  2021).  Uvedené  částky,  které  může
zaměstnanec  obdržet,  jsou  částkami  hrubými,  z  nichž  se  sráží  povinné  odvody;  před

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-6-dubna-2000-o-ochrane-zamestnancu-pri-platebni-neschopnosti-zamestnavatele-a-o-zmene-nekterych-zakonu-1177.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/sdeleni-ministerstva-prace-a-socialnich-veci-ze-dne-22-brezna-2021-o-rozhodne-castce-pro-urceni-celkove-vyse-mzdovych-naroku-vyplacenych-jednomu-zamestnanci-podle-zakona-c-1182000-sb-o-ochrane-zamestnancu-pri-platebni-neschopnosti-zamestnavatele-a-o-zmene-nekterych-zakonu-23675.html


uspokojením mzdových nároků provede úřad práce příslušné srážky.

Náhradní výplata jen za 3 měsíce

Zaměstnanec (ať již stávající nebo bývalý) může, jak už bylo naznačeno, žádat o výplatu mzdových
nároků za 3 měsíce, a to z rozhodného období.

Rozhodným  obdobím  přitom  je  kalendářní  měsíc,  ve  kterém  bylo  vyhlášeno  moratorium  před
zahájením insolvenčního řízení, nebo ve kterém byl podán insolvenční návrh, jakož i 3 kalendářní
měsíce předcházející tomuto měsíci a 3 následující kalendářní měsíce. Byl-li např. podán návrh na
zahájení insolvenčního řízení 11. 12. 2020, je rozhodným obdobím doba od 1. 9. 2020 do 31. 3. 2021,
včetně prosince 2020. Bude-li kupř. podán návrh na zahájení insolvenčního řízení 13. 7. 2021, je
rozhodným obdobím doba od 1. 4. 2021 do 31. 10. 2021, včetně července 2021.

Příslušné měsíce z rozhodného období si vybere sám zaměstnanec a specifikuje je v příslušné žádosti
o uspokojení svých mzdových nároků.

Jak vybírat dlužné nároky

Nelze tedy sečíst všechny dlužné částky za celou dobu, kdy zaměstnavatel nevyplácel nebo jen
částečně vyplácel mzdu, což je právě v praxi předmětem omylů. -  Zaměstnanec si musí vybrat.
Logicky si vybere resp. měl by si vybrat ty měsíce, za něž jsou jeho neuspokojené mzdové nároky
nejvyšší. - Takže když obdržel kupř. za říjen 2020 (v listopadu 2020) 70 % mzdy, za listopad 2020
v prosinci 2020 před Vánoci, kdy se zaměstnavatel vynasnažil, aby jeho zaměstnanci měli na dárky a
oslavy, plnou mzdu, avšak za prosinec 2020 (v lednu 2021), leden 2021 (v únoru 2021), únor 2021 (v
březnu 2021) a březen 2021 (v dubnu 2021)  už ale jen 80 % mzdy, vybere dlužné mzdové nároky
právě za říjen 2020, kdy je jeho nárok nejvyšší – 30 % dlužné měsíční mzdy, a 2 měsíce z období
prosinec 2020 až březen 2021 – kdy mu jde o 20 % z dlužné mzdy.

Kdyby třeba zaměstnavatel zaměstnanci platil po dobu půl roku vždy jen dvě třetiny mzdy a třetinu
mzdy zůstával dlužen, nemůže zaměstnanec požadovat oněch 6 dlužných třetin čili 2 celé mzdy, ale
jen 3 třetiny, tedy jednu mzdu maximálně celkem.

Ještě další ilustrativní příklad

Jestliže bude např. návrh na zahájení insolvenčního řízení podán 6. 9. 2021 (rozhodné období tedy
bude od 1. 6. do 31. 12. 2021) a zaměstnavatel, který přestane vyplácet mzdy od srpna 2021, kdy
poprvé neuspokojí nárok zaměstnance na mzdu za předchozí měsíc, nevyplatí mzdu za červenec a
srpen  2021  a  za  říjen  2021,  pak  uspokojení  mzdových  nároků  za  všechny  tyto  měsíce  může
zaměstnanec požadovat po úřadu práce (samozřejmě za podmínky, že i ty nejpozději vzniklé resp.
uplatňované mzdové nároky jsou resp. budou již splatné – tzn., že například v říjnu 2021 ještě není
možné úspěšně žádat o uspokojení mzdových nároků tento měsíc, protože mzda za daný měsíc ještě
není v tomto měsíci splatná).

Odlišnosti u odměny z dohody o provedení práce

Jestliže byl návrh na zahájení insolvenčního řízení kupř. podán 19. 4. 2021 (rozhodné období tedy je
od  1.  1.  2021 do  31.  7.  2021)  a  zaměstnavatel  nevyplatil  zaměstnanci  činnému na  dohodu o
provedení práce, jehož odměna -  započitatelný příjem za leden 2021 činí 6 000 Kč, za únor 11 000
Kč a za březen 12 000 Kč, pak z těchto tří měsíců může zaměstnanec požadovat odměnu po úřadu
práce, avšak pouze za únor a březen 2021, jelikož za tyto měsíce činí jeho započitatelný příjem více



než je potřeba k účasti na nemocenském pojištění (od 10 001 Kč), zatímco za leden 2021 nikoliv.[2]

Jen prokázané mzdové nároky či jen minimální mzda

Nesouhlasí-li  však výše zaměstnancem uplatňovaných mzdových nároků za 1 měsíc s vykázáním
předloženým úřadu práce zaměstnavatelem nebo insolvenčním správcem, úřad práce rozhodne o
přiznání  mzdového  nároku  zaměstnance  za  tento  měsíc  pouze  v  prokázané  výši.  Nelze-li  výši
mzdového nároku prokázat, přizná úřad práce mzdový nárok toliko ve výši odpovídající minimální
mzdě platné ke dni vyhlášení moratoria před zahájením insolvenčního řízení nebo ke dni podání
insolvenčního návrhu.

Richard W. Fetter,
právník věnující se pracovnímu a občanskému právu

 

[1]  Mzdové nároky, které mohou být uspokojeny, definuje ust. § 3 písm. b) zákona 118/2000 Sb., ve
znění pozdějších předpisů.
[2] Viz znovu ust. § 3 písm. b) zákona 118/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů, a příslušnou
poznámku - odkaz na zákon o nemocenském pojištění.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-6-dubna-2000-o-ochrane-zamestnancu-pri-platebni-neschopnosti-zamestnavatele-a-o-zmene-nekterych-zakonu-1177.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-6-dubna-2000-o-ochrane-zamestnancu-pri-platebni-neschopnosti-zamestnavatele-a-o-zmene-nekterych-zakonu-1177.html
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

